泃河右堤宝坻区三岔口闸至九王庄大桥段

治理工程竣工环境保护验收意见

2023年 3月 14日，依照国家有关法律法规、《泃河右堤宝坻区三岔口闸至

九王庄大桥段治理工程环境影响报告表》及环评批复（津宝审批许可[2020]66号）、

建设项目竣工环境保护验收技术规范、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，

天津市水务工程建设事务中心组织对泃河右堤宝坻区三岔口闸至九王庄大桥段

治理工程进行竣工环境保护验收。参加验收调查会议的有建设单位天津市水务工

程建设事务中心，设计单位天津市水务规划勘测设计有限公司，监理单位天津市

金帆工程建设监理有限公司，施工单位华北水利水电工程集团有限公司，监测单

位天津华测检测认证有限公司，竣工环境保护验收调查报告编制单位天津市科美

环保工程设计有限公司的代表及三名特邀专家（名单见附件）。

首先了解现场情况，随后召开了竣工验收会议。会上，建设单位介绍项目基

本情况，设计、施工、监理单位介绍了配套环保设施三同时情况，报告编制单位

介绍了验收调查报告。经认真讨论，形成意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设情况

本工程建设地点位于泃河右堤宝坻区三岔口闸至九王庄大桥段，工程治理起

点为宝平公路与堤防衔接处，桩号确定为 Y0+000，终点为九王庄闸，桩号为 Y16+500，堤顶

路行车道宽度 3.5m，为混凝土路面，加高加固堤防 8km，全线新建混凝土路共计 16.73km。

（二）建设过程及环保审批情况

2020年 3月 18日，天津市宝坻区行政审批局以津宝审批许可[2020]66号对

《泃河右堤宝坻区三岔口闸至九王庄大桥段治理工程环境影响报告表》进行了批

复。

项目从 2021年 5月至 2021年 11月已完成主体工程建设、通车，2022年 5

月复工进行与津围公路衔接段施工、对既有泥结石路面进行硬化、长度为 230m，于 2022

年 5月 31日完工。本工程在施工阶段严格按照图纸及国家施工规范施工，严格

遵守本市关于施工现场环境保护的相关规定，同时在当地环保部门办理了相关的

环保手续，并在施工过程中严格控制施工现场的扬尘、噪声、污废水和固体废物

的排放，按照环评及批复要求落实了施工期生态恢复、水土保持措施，环保设施

与工程同步进行施工。本工程自开工到完工，无环境投诉、违法和处罚的记录。

（三）环保投资情况

工程总投资 2178.1万元，其中环保投资 154.97万元，占工程总投资比例为

7.11%。

（四）竣工环境保护验收范围

本次竣工环境保护验收范围为泃河右堤宝坻区三岔口闸至九王庄大桥段治

理工程。

二、工程变动情况

本项目工程变更主要为工程终点至津围公路衔接段变更，将工程终点向下游

延伸，与津围公路衔接，衔接段长度为 230m，最终治理段总长度由 16.5km调整

为 16.73km；部分区域防浪墙保留缺口变更，以及未占用临时用地 0.09hm2。其

他实际建设情况与环评及其批复一致。综上，本项目不涉及重大变更。

三、环境保护设施建设情况

本项目施工期落实了环评及批复规定的各项污染防治措施及生态恢复措施，

减轻了对项目周围环境的不利影响，工程在施工期间未出现扰民投诉。

运营期主要用于汛期水务部门巡堤查险以及周边村庄日常通行。

四、验收调查及监测结果

（一）大气环境

调查监测结果表明，二氧化硫、二氧化氮、—氧化碳、臭氧监测结果均能满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及 2018年修改单要求。

（二）水环境

验收调查结果表明本项目施工过程未对河道的水质造成不利影响。

（三）声环境

调查监测结果表明，环境保护目标处昼间和夜间的噪声值均能满足

GB3096-2008《声环境质量标准》二类区声环境质量标准要求。

（四）生态环境

本工程影响植被主要包括占压的 1178株零星树木和堤防边坡植被，占压的

零星树木主要是河道堤防两侧的护岸林，工程结束后由被占压零星树木的所有人

利用补偿资金已自行完成林木恢复；对堤防边坡的植被影响，主要是施工期内迎

水侧和背水侧坡道贴坡清基土方的临时堆放，施工结束后，已经整理完了施工现

场，然后将表土覆盖在原地表，实施了植被恢复。

（五）固体废物

施工期生活垃圾交市容部门清运，渣土由专业运输单位运至排放处置手续规定

的地点处置；运行期无固体废物产生，不会对周围环境造成明显影响。

五、验收结论

根据项目竣工环境保护验收调查报告和现场勘查，本项目环境保护手续完备，

技术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，落实了环境影响报

告表及批复文件提出的污染防治和生态保护措施。

根据竣工验收调查报告结论和验收工作组意见：泃河右堤宝坻区三岔口闸至

九王庄大桥段治理工程在环境保护方面符合竣工验收条件，环境保护竣工验收合

格。

	一、工程建设基本情况
	（一）建设地点、规模、主要建设情况
	本工程建设地点位于泃河右堤宝坻区三岔口闸至九王庄大桥段，工程治理起点为宝平公路与堤防衔接处，桩号确定
	（二）建设过程及环保审批情况
	2020年3月18日，天津市宝坻区行政审批局以津宝审批许可[2020]66号对《泃河右堤宝坻区三岔口
	项目从2021年5月至2021年11月已完成主体工程建设、通车，2022年5月复工进行与津围公路衔接
	（三）环保投资情况
	（四）竣工环境保护验收范围
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	四、验收调查及监测结果

	调查监测结果表明，二氧化硫、二氧化氮、—氧化碳、臭氧监测结果均能满足《环境空气质量标准》（GB309
	五、验收结论